1

证券代码：600694         证券简称：大商股份         公告编号：2021-060

大商股份有限公司关于民事诉讼的上诉公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的诉讼阶段：收到一审判决,已提起上诉

 上市公司所处的当事人地位：一审原告，上诉人

 涉案的金额：924,404,818.60 元

 是否会对上市公司损益产生负面影响:公司已就本次判决提起上诉，目前

暂无法判断对公司本期或期后利润的影响

一、本次起诉的基本情况

（一）本次诉讼的背景

大商股份有限公司（以下简称“公司”） 及子公司大商股份郑州商业投资

有限公司（以下简称“大商郑州公司”）基于与信达投资有限公司（以下简称“信

达投资”）签订的《金博大城项目合作特别协议》，因信达投资未能完全履行协

议，公司对信达投资提起诉讼。公司认为，公司与信达投资、河南省金博大投资

有限公司（简称“金博大公司”，为信达投资全资子公司）之间关于土地转让、

租金标准的确定等均系基于《金博大城项目合作特别协议》对金博大城项目的整

体性约定，土地转让、租金标注等都以此为前提，双方产生相关纠纷与诉讼的根

本原因为信达投资未能完全履行《金博大城项目合作特别协议》。因此，为尽力

维护公司利益，公司就《金博大城项目合作特别协议》对信达投资提起诉讼。

（二）本次诉讼的基本情况

公司及子公司大商郑州公司于2020年 6月16日向北京市第二中级人民法院

（以下简称“北京二中院”）提起诉讼，诉讼请求如下：1、请求判令解除原告

大商股份有限公司与被告之间的《金博大城项目合作特别协议》；2、请求判令

2

被告向原告返还项目转让费人民币 78,894,800 元，以及自 2010 年 11 月 24 日

起至被告实际返还之日止的利息损失（自 2010 年 11 月 24 日起至 2019 年 8 月

19 日按照中国人民银行同期贷款利率计算，自 2019 年 8 月 20 日起至被告实际

返还之日按照全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率计算，截至

2020 年 6 月 15 日已发生利息损失人民币 42,623,354.00 元）；3、请求判令被

告赔偿原告截至 2019 年 6 月 30 日实际支付的租金/场地占用费差价损失人民币

278,021,485.16 元，以及自支付之日起至被告实际赔付之日止的利息损失（自

支付之日起至 2019 年 8 月 19 日按照中国人民银行同期贷款利率计算，自 2019

年 8 月 20 日起至被告实际赔偿之日按照全国银行间同业拆借中心公布的贷款市

场报价利率计算，截至 2020 年 6 月 15 日已发生利息损失人民币 79,957,133.84

元）；4、请求判令被告赔偿原告为金博大城扩建项目开发建设实际支付的各项

成本费用损失共计人民币 226,910,000 元；5、请求判令被告赔偿原告因金博大

城扩建项目未能完成而遭受的可得利益损失，暂主张人民币 2.18 亿元；6、请求

判令被告承担本案全部诉讼费用。具体详见公司于 2020 年 6 月 19 日在上海证券

交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于提起民事诉讼的公告》

2020-030 号。2020 年 12 月 22 日，公司收到北京二中院送达的《传票》（[2020]

京 02 民初 126 号），该诉讼案件于 2020 年 12 月 25 日开庭审理。

（三）案件事实

2006 年公司承租金博大城商场，租赁期三年。金博大公司系金博大城的所

有权人，为信达投资的全资子公司。2009 年 9 月 9 日，公司与信达投资就续租

事直达成一致意见：公司续租租期 3+10 年，租金前 3 年每年 l 亿元，从第 4 年

起租金基数为 1.065 亿元，10 年期间每三年递增 4.2%。

2009 年 12 月 22 日，信达投资与郑州市二七区人民政府签订《金博大城扩

建项目合作协议书》，约定信达投资公司有权取得 1#地块的土地使用权，连同

金博大城所处地块中的未利用部分（即 2＃地块，金博大城所处已开发地块为 3

＃地块）作为共同项目用地，对现有的金博大城进行改造扩建。2010 年 l1 月 15

日，公司与信达投资签订《金博大城项目合作特别协议》，约定由公司接手开发

“金博大城扩建项目”，受让项目扩建权包括三方面条件：1、公司承担己投入

的费用及利息（即 389.48 万元），并支付 7500 万受让款；2、信达投资将 2#地

块转让给公司；3、公司将金博大城一期的外装修、商场增加一层等方案一并报

3

批。同时，作为该协议的重要组成部分，双方调整了金博大城的租金，将第一阶

段 4 年租期中后三年的年租金从 l 亿元提高至 1.3 亿元，将第二阶段 10 年租期

的年租金提高至以 1.32184 亿元为基础，每一年租金均在上年租金基础上递增

1.68%。双方按照提高后的租金标准签订了租赁合同，公司支付了项目转让款

7500 万元和费用及利息 389.48 万元。

2010 年 12 月 17 日，公司出资设立大商郑州公司，作为开发建设“金博大

城扩建项目”的项目公司，具体履行《金博大城项目合作特别协议》。大商郑州

公司于 2014 年 3 月通过招拍挂方式取得 1#地块 14.92 亩土地使用权，支付土地

出让金 1.869 亿元及税费。2013 年 5 月 22 日，大商郑州公司与金博大公司签订

2#地块的《土地使用权转让协议》（简称 “《土地转让协议》”），实际履行

了支付转让款的义务。2014 年底，被告对外公开拍卖金博大一期商住楼房产时，

考虑到金博大扩建项目将在一期裙房上加建两层商场，商住楼 6层、7层的部分

房屋必然会被遮挡，大商郑州公司又通过竞拍购置金博大商务楼 3号楼及 1号楼

共计 12 处房产，购置房产总费用共计 1231.72 万元。但是，由于 2#地块土地使

用权转让必须先与 3#地块的土地使用权进行分割，而金博大公司未全面披露 2#

地块存在共有人的权属信息，并且在签订《土地转让协议》之后仍然继续出售地

上房产，导致 2#地块无法办理分割转让手续。根据《金博大城项目合作特别协

议》，信达投资公司将 2#地块土地使用权转让给公司或项目公司，公司才能开

发建设“金博大城扩建项目”。2#块土地使用权转让无法完成，不仅构成了金博

大公司在《土地转让协议》项下的违约，同时也构成了信达投资公司在《金博大

城项目合作特别协议》项下的违约。信达投资的上述违约行为导致公司根本无法

获得扩建项目的建设规划许可证，“金博大城扩建项目”根本无法启动，公司受

让扩建项目的扩建权进行项目整体开发的合同目的不能实现。

    二、本次诉讼的进展情况

近日，公司收到北京二中院送达的《民事判决书》（[2020]京 02 民初 126

号），判决如下：

驳回大商股份有限公司、大商股份郑州商业投资有限公司的诉讼请求。

案件受理费 4,664,202.00 元，由大商股份有限公司、大商股份郑州商业投

资有限公司负担。

公司就本次判决结果已提起上诉，上诉请求为：

4

1、撤销（2020）京 02 民初 126 号民事判决；

2、裁定将案件发回原审法院重审，或者改判案涉《金博大城项目合作特别

协议》因被上诉人信达投资的违约而依法解除，并支持上诉人大商股份有限公司、

大商股份郑州商业投资有限公司提出的除索赔预期可得利益损失 2.18 亿元之外

的其他诉讼请求；

3、判令被上诉人信达投资承担本案一审、二审诉讼费用。

公司上诉的主要理由及根据：

1、2#地块土地使用权的转让是《金博大城项目合作特别协议》中约定的信

达公司的重要合同义务，信达公司未能向公司转让 2#地块构成违约，应当承担

违约责任；

2、信达公司未能完成 2#地块土地使用权转让的违约行为，直接导致《金博

大城项目合作特别协议》合同目的不能实现，公司依法有权解除合同。

三、本次上诉对公司本期利润或期后利润等的影响

公司已就本次判决提起上诉，目前暂无法判断对公司本期或期后利润的影

响。公司将根据诉讼的进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投

资风险。

特此公告。

大商股份有限公司董事会

2021 年 9 月 16 日

 报备文件

（一）北京二中院《民事判决书》（[2020]京 02 民初 126 号）

（二）《上诉书》